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INDLEDNING

Tangtagene på Læsø udgør en unik byggeteknik. Andre steder i Dan-
mark og i verden har man anvendt tang til tagdækning, men ingen 
andre steder er tangtagene udført med den særlige teknik, hvor snoet 
ålegræs bindes omkring lægterne og danner en tyk vold af såkaldte 
vaskere hvorpå løs tang kan lægges uden at det skrider af taget. 

Opfinderen af denne særegne tængeteknik kendes ikke, men da kvin-
derne tidligere var i overtal på grund af mændenes langfart til søs, og 
teknikken med vinding af vaskere i forstørret udgave kan sammenlig-
nes med spinding, er det sandsynligt at metoden er udviklet af kvin-
derne på øen.

Alderen på de nuværende tangtage kendes ikke, men da enkelte tage 
har et dæklag ovenpå lægterne af fyrrekviste, og da man ved, at fyrre-
skoven på Læsø var fuldstændig forsvunden i slutningen af 1600-tallet 
må de ældste tage være op mod 300 år gamle.

Den sidste nytængning af et hus, med vaskere i størrelse som i gamle 
dage, blev udført i forbindelse med flytning af Dehns gård til Frilands-
museet i begyndelsen af 1950erne.
Udbredelsen af de tangtægte gårde og huse har været alt domine-
rende på grund af øens mangel på andet tagmateriale og isolerede 
beliggenhed. 

Denne rapport er udarbejdet for Kulturarvsstyrelsen for at få et billede 
af tanghusenes nuværende situation og for at fremkomme med en 
handlingsplan til bevaring af de tilbageblevende tangtægte huse på 
øen.

Foto af de enkelte fredede bygninger er optaget i juni 2008 under en 
besigtigelse med situationsplanen fra vor registrering i 1986-87.

Eskjær den 2. september 2008

Peter Carstens
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TIDLIGERE UNDERSØGELSER

I sommeren 1942 og 1943 foretog Frilandsmuseet under ledelse af 
H.H. Engqvist en undersøgelse af Læsøs tangtægte bygninger. 
Den samlede undersøgelse omfattede 81 ejendomme. Materialet er 
arkiveret i Nationalmuseets 3. afdeling.

I forbindelse med studiet ved Arkitektskolen i Århus foretog Niels Sø-
ren Høeg i 1974 en undersøgelse og besigtigelse af de tilbageværende 
tangtægte bygninger på øen. På daværende tidspunkt var der omkring 
90 bygninger med tangtag eller delvis tangtag.

I 1985-86 foretog Erik Einar Holms Tegnestue for Planstyrelsens 11. 
kontor en besigtigelse og registrering af bygninger med hel eller del-
vis tangtag. På daværende tidspunkt  var antallet  af bygninger med 
tangtag reduceret med 33.
I forlængelse af denne undersøgelse blev 9 bygninger i 1989 fredet. 
I forvejen var Museumsgården blevet fredet i 1950.
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NUVÆRENDE SITUATION

Siden registreringen i 1986 er antallet af tangtage stærkt reduceret på 
grund af store problemer med at holde tagene tætte, og mange har 
erstattet tangtaget med strå eller moderne tagplader.
Dels har det været svært for ikke at sige umuligt at bjærge tang (åle-
græs) af god kvalitet på øen og dels har der manglet håndværksmæs-
sig kunnen til vedligehold og nytængning af tangtage.

Selv på de fredede bygninger har det voldt store problemer at opret-
holde tangtagene, og i et tilfælde har det været nødvendigt at erstatte 
taget med et nyt stråtag. 

Hvis de specielle tangtage skal overleve på Læsø, er det helt nødven-
digt, at der oparbejdes en håndværksmæssig viden om reparation og 
vedligeholdelse af eksisterende tage samt færdighed  i at udføre et 
nyt tangtag.

Tang (ålegræs) drevet ind på læsø 
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EKSISTERENDE VIDEN OM TANGTAGE

Den største viden om tængemetoder fås ved studier af eksisterende 
bygninger og tangtage.
Indsamling, bjærgning , rensning og tængning med ålegræs er de-
taljeret beskrevet i Nationalmuseets  interview fra august 1949 med 
ældre læsøboer( bilag A). En film blev ved samme lejlighed optaget, 
hvor en ældre Læsø kvinder ( Signe Petersen 80 år) vrider en vaske af 
gammel tang. Nationalmuseets undersøgelser og opmålinger ligger i 
Nationalmuseets arkiv, men en sammenfatning af undersøgelserne 
er beskrevet af H.H.Engqvist i Nationalmuseets Arbejdsmark 1944. 
(bilag B).

Tækkematerialet - Aalegræs (Zostera marina)
Ålegræs er den mest almindelige marine blomsterplante i danske far-
vande, hvor den dominerer vegetationen på den bløde bund. Ålegræs 
spiller en vigtig rolle i kystområderne, idet planten er meget produktiv 
og kan opbygge en stor biomasse. Ålegræsområder fungerer som op-
vækstområder for fisk og invertebrater og ålegræssets veludviklede 
jordstængler bidrager til at stabilisere havbunden og dermed begræn-
se erosionen af kysterne.

Ålegræsset forekommer fra kysten og ud til en maksimal dybde, der 
afhænger af vandets klarhed. Inderst i fjordene forekommer de dybe-
ste ålegræs-bestande typisk på ca. 3 meters dybde, mens ålegræsset 
langs de åbne kyster ofte forekommer ned til 5-6 meters dybde. Dyb-
derekorden for de danske ålegræsbestande er omkring 10 meter.

Ålegræssets procentvise dækning følger typisk en klokkeformet dyb-
defordeling. Dækningsgraden er lav nær kysten, hvor kraftig vind og 
bølgeeksponering medfører tab af biomasse og ligeledes lav på dybe-
re vand , hvor lyset begrænser ålegræssets vækst. Den største dæk-
ningsgrad forekommer derfor på mellemdybder, hvor eksponeringen 
for vind og bølger er moderat, og hvor der fortsat er gode lysforhold.

Ålegræs på havbund 
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Vandmiljøplanens overvågningsprogram omfatter målinger af åleræs-
sets maksimale dybdeudbredelse og ålegræssets procentvise dæk-
ning af havbunden. Ved reduktioner i udledningen af næringssalte til 
kystområderne forventes det, at mængden af plankton-alger falder, så 
vandet bliver klarere og ålegræssets kan vokse på dybere vand og der 
opnå en større dækningsgrad.

Aalegræs forekommer i store mængder syd for Læsø. I Vegitationsun-
dersøgelser i havet omkring Læsø ,1998  udarbejdet af Bio/consult for 
Nordjyllands Amt  beskrives følgende:

I farvandet syd og sydøst for Læsø udgøres vegetationen overvejende 
af kraftige ålegræsplanter, der dækker ca. 70% af havbunden på et 
ca. 200 kvadratkilometer stort areal. Med undtagelse af den inderste 
del af Bovet bugt er planterne næsten uden påvækst af andre alger. 
Sammenholdtmed den mod vestregistrerede store dybdegrænse på 
mellem 6.2 og 8,1 m, må ålegræsvegitationen syd for Læsø  betrag-
tes som en sund bestand, som i følge lokale fiskere synes at tiltage i 
tæthed og udbredelse inden for de sidste 10 år.

Fra Vegitationsundersøgelse i havet omkring Læsø 1988, Nordjyllands Amt
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Omkring 1930 opstod der sygdom i ålegræsset som reducerede fore-
komsterne, men efter de nylige undersøgelser er forekomsten i dag 
stor.

Tækkemænd på Læsø har dog konstateret at kvaliteten af det ålegræs 
som de kan hente på Læsø´s strande ikke er af en sådan kvalitet at 
den kan vrides til vasker. Trækstyrken i ålegræsset er ikke stor nok 
sammenholdt med at  ålegræssets fibre er for korte. 

Aalegræs hentet fra Bogø  er af bedre kvalitet, stærkere og længer i 
fibrene og kan derfor vrides til vaskere  uden at det brydes. Indsam-
ling og transport fra Bogø er meget dyr, med så længe ålegræsset på 
Læsø ikke er egnet til tængning, er det nødvendigt at skaffe ålegræs 
fra andre egne.

Det anbefales, at der indledes en undersøgelse for at skabe klarhed 
over, hvor der er godt ålegræs, hvornår og hvorledes det bjærges samt 
hvordan det bedst og billigst kan fragtes til øen.

Ålegræs på havbund og på land



9

LÆSØ TANGGÅRDE
Opbevaring og håndtering af ålegræs               
______________________________________________________________________________________

OPBEVARING OG HÅNDTERING AF ÅLEGRÆS

I Nationalmuseets interview fra 1949 udtaler fr. Petersen, født 1858 i 
Byrum:

Tangen drev næsten udelukkende i land ved Bløden i den østre ende 
af øen, og derfra hentedes den af folk fra Østerby, Hals og Byrum, 
Vesterøboerne derimod fik sikkert deres tang andetsteds fra, men 
det huskes ikke nøjagtigt for man holdt op med at bygge tanghuse i 
Vesterø, før det skete i Østerby.

Ved det sted, hvor tangen særligt drev i land boede en ældre enlig 
kvinde, der levede af sin ko og af at skære lyngtørv for folk. hendes 
hovednæringsvej var dog “å røjt” tangen. 

Arbejdet bestod i når tangen var nogenlunde tør “å rist den op”, dvs. 
hun rystede med en almindelig trefliget fork sand og lignende af tan-
gen. Når det var sket blev den stakket, og stod således til den som 
havde bestilt læsset hentede det, eller hvis han ikke selv havde heste, 
lejede en anden til at hente det.

Som oftest byggede man om foråret og gav så den omtalte kone be-
sked tidlig på foråret, så hun kunne tage fat på at røgte den tang, der 
var drevet ind i vinterens løb.

Opbevaring/tørring af ålegræs på stativ ved ”Hedvigs hus”
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Det ålegræs som nu  købes på Bogø bjerges i efteråret og opbevares 
på Læsø frem til foråret hvor det bruges. 

Bitre erfaringer har vist, at forkert opbevaring ødelægger ålegræsset. 
I nogle tilfælde er ålegræsset lagt ud på den græsdækket  jord hvilket 
har bevirket at ålegræsset er begyndt at gære - brænde sammen, og 
er blevet til muld. 
Bedre erfaringer har Læsø Museum gjort ved at lægge ålegræsset i et 
tyndt lag ud på lyng, så det får luft nedefra. Andre har bygget stativer 
med lægtet hvorover tangen er hængt til tørre. 

Ud fra de gjorte erfaringer må vi foreløbigt konkludere, at det er vigtigt 
at ålegræsset bliver tørt  og holdes tørt indtil det skal bruges. 
Det er dog vigtigt af der findes frem til effektive metoder til tørring og 
opbevaring af større mængder ålegræs. 
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NYTÆNGNING MED ÅLEGRÆS

Tængning af et helt hus er senest foretaget i forbindelse med Dehns 
gårds flytning til Frilandsmuseet i 1954. På Læsø er der os bekendt 
udført to forsøg på nytængning af mindre tagarealer. 

På gården Sandvad blev der i 1994/95 udfør nytængning af ca. 40 kvm. 
tag på stuehusets sydside i den vestlige ende ud over en ny gavl. 
Der blev benyttet ca. 40 kbm. ålegræs leveret af Læsø klitplantage. 
Aalegræsset var ikke af god kvalitet, og vaskerne blev ikke større end 
gumlinger. Alligevel lykkedes det at opbygge en vaskervold  ved  bin-
ding af vaskere til de  4 nederste lægter. Tagtykkelsen var ved oplæg-
ning ca. 1m tyk. 
Taget har holdt rimeligt godt, men samlingen mellem det gamle tang-
tag og det ny var problematisk, da det ikke var muligt at udføre en tæt 
samling mellem nyt og gammelt tag med ålegræs.

... så stillede de sig på hver sin side af dyngen, skråt over for hinanden, 
fattede omkring bunken med begge arme og vred og rullede nu tangen 
rundt i hver sin retning, til dyngen var forvandlet til en hård, fast sam-
menvredet bylt. Så satte den ene pige sig på vasken og holdt den fast, 
så den ikke skulle vikle sig op igen, mens den anden ud af vaskens ende 
begyndte at tvinge den såkaldte ”hals”. Den første del af halsen blev 
tvunget af tang, som blev trukket uda af vasken, resten af løs tang, som 
blev rakt hen til pigen. Når halsen havde fået den rette længde - ca. 3 m 
- blev den med hurtige tag slynget rundt nogle gange, så den blev hård 
og fast. Derpå rinklede pigen den tvundne hals op omkring sin arm, hen-
des medhjælper tog fat om selve vasken, og således bar de den hen til 
taget, hvor indsætteren tog imod den. 
Indsætteren rakte vaskehalsen op til tængemanden, som førte den nog-
le gange rundt om en af de nederste lægter, hvorpå den frie ende af 
halsen blev viklet omkring vaskens nedhængende del. 

Udsnit fra Skalk nr. 3 1960 af Bjarne Stoklund
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Fra Nationalmuseets arbejdsmark 1944

For et par år siden blev der udført nytængning af et tag på Hedvigs 
Hus. Tangkvaliteten var heller ikke her tilstrækkelig god, og taget har 
ikke kvalitet som et traditionelt tangtag.

Når vaskervolden på tangtaget er nedslidt, er det ikke muligt at op-
lægge nyt løst ålegræs. Der er på Læsø gjort mange forsøg  med 
oplægning af nyt ålegræs ovenpå gamle tage, men hvis der ikke er en 
vold af vaskere, er der ingen modhold for den løse tang, og resultatet 
er, at den nye  tang på sigt skride ned. Derfor ser man mange steder, 
at man for at holde på det løse ålegræs forsøger at tøjre den med 
gamle fiskenet eller fastholde den med gamle harver eller forhånden-
værende genstande. En udbygning af ”skokbordet” med jernvinkler 
beklædt med brædder er også benyttet for at holde på den nye tang.

Konklusionen er derfor, at når vaskervolden er væk er det tid til at 
nytænge hele taget.
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REPARATION OG VEDLIGEHOLDELSE AF GAMLE TANGTAGE

Gamle tangtage, og det er alle tagene på Læsø, kræver vedligehol-
delse. Gennem årene kan der opstå skader som forårsager utætheder 
i taget. 

Skaderne kan f.eks. skyldes:

• Nedslidning så taget er for tyndt til at holde tæt
• Lunker i taget så regnvand ikke ledes væk
• Svækkede/nedbrudte lægter og spær der medfører lunker i  
 taget
• Rødder fra planter og træer som gror igennem taget, rådner  
 og giver huller i taget
• Nedbrudte vaskere så der ikke er hold på den løse tang
• Råd og sammenbrud i murrem og spær

Sunket/svækket tagfodssamling
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Forudsætningerne før reparation kan udføres må være følgende:

1. Facade, toprem, spær og lægter skal være i så god stand at  
 tagværket kan bære tangtaget
2. Tagets vaskervold  skal være så tyk, at den kan understøtte  
 et tilpas tykt  lag løs tang. Hvis det ikke er tilfældet vil nyt løst  
 oplagt tang skride af taget
3. Taget skal renses for planter og træer 

Disse forudsætninger er sjældent til stede på de nuværende tang-
tægte huse. 

1. Det kan være særdeles vanskeligt at udskifte gammelt tøm-
mer uden at beskadige tagmaterialet, oftest ser man da også at gamle 
spær og lægter er blevet suppleret med nye spær og lægter. 
Supplerende lægter er gennem tiden blevet skudt ind mellem de op-
rindelige lægter. Som lægtemateriale er der anvendt alle til rådighed 
værende materialer og forstærkningerne forekommer ofte ret kaoti-
ske. 

Da spærene på Læsø er klejne og står med stor afstand, vil svækkel-
ser på grund af råd og ormeangreb let medføre brud i spærene. 
De oprindelige spær er samlet med husets bjælkelag ved indbladning. 
Bjælkelaget ligge af ovenpå topremmen. For at styrke tagfodssam-
lingen er der  indbladet indvendige skråbånd mellem bjælkerne og  
facadestolperne. 

Reparation af brudte spær er ofte løst ved opsætning af nye spær 
mellem de oprindelige spær. Da de nye spær ikke kan fastgøres til 
bjælkelaget (de gamle spær og bjælker følges ad), lægges der en ny 
indvendig rem ovenpå bjælkelaget/loftsgulvet hvorpå de nye spær 
sadles. Forudsætningen for at denne konstruktion kan holde, er natur-
ligvis at det gamle bjælkelag har et sundt vederlag på topremmen og 
at denne er intakt. Hvis topremmen er svækket eller brudt på grund af 
råd, vil bjælkelaget og spærene synke. Udskiftning af topremmen er 
et særdeles vanskeligt arbejde.
Topremmen er ofte helt inddækket i tang og en udskiftning vil medføre 
at facaden skal nedtages for at fjerne og indskyde en ny rem. Imens 
denne operation foregår skal bjælkelaget og taget understøttes. 
Denne operation har vi ikke set udført, og konklusionen må da være, 
at hvis topremmen er brudt  kan taget ikke reddes, men må fjernes 
for at genetablere en sund tømmerkonstruktion.
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2. Som tidligere nævnt er vaskerne bundet til de nederste rækker 
lægter. Over disse ligger der komprimeret løst tang. Hvis vaskerne er 
nedslidte er det ikke muligt at komme til at binde nye vaskere til læg-
telaget uden at fjerne tangen over vaskerne. Det vil medfører at det 
overliggende tagmateriale skal fornyes. 
Selv efter en sådan operation vil det være vanskeligt af reparere va-
skervolden på en hensigtsmæssig måde. Konklusionen er derfor, at 
taget skal fornyes, når vaskervolden er så nedslidt, at nyt tang ikke 
kan oplægges.

3. Hvis  taget ikke lider af de under punkt 1 og 2 nævnte skader, 
er det muligt at reparere og forbedre tagets tæthed. 
På Museumsgården har man med held udført reparationer af de 
gamle tage. Reparationen er udført ved en slags stoppemetode. Den 
gamle tang løftes op med et dertil fremstillet værktøj, og nyt ålegræs 
af god kvalitet stoppes ind  hvorefter det sidder i klemme i det gamle 
tangtag. Operationen er tidskrævende, men resultatet på Museums-
gården har været tilfredsstillende.

”Stoppepind” anvendt til peparation på museumsgården
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FORSLAG TIL HANDLINGSPLAN

Situationen på de tilbageværende tangtægte tage er nu så kritisk, at 
det er nødvendigt at oparbejde håndværksmæssig viden og håndte-
ring omkring tængearbejdet. 

De fleste tage og tagkonstruktioner er nu så nedslidte og utætte at 
husene er uegnede til ophold. Følgeskader på grund af utætte tage 
medfører skader i bygningernes underliggende konstruktioner.  
Den voldsomme opfugtning inde i husene medfører stærk risiko for 
angreb af forskellige svampe herunder skimmelsvampe som gør boli-
gerne uegnet til ophold.

Tage som gennem reparation og vedligeholdelse kan gøres tætte skal 
naturligvis bevares længst muligt, da de udgør et vigtigt vidnesbyrd 
om de gamle tængemetoder. Men når tætning gennem reparation 
ikke længere er muligt, er tiden kommet hvor taget må fornyes.

Da der for tiden ikke findes tilstrækkelig håndværksmæssig viden og 
kunnen til at udføre et nyt tangtag og godt, er det nødvendigt gennem 
forsøg at lære de gamle tængeteknikker.
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PILOTPROJEKT

Projektet bør forsøge at afklare følgende spørgsmål:

1. Hvad er godt  ålegræs. Hvor langt er det enkelte blad og 
 hvilken træk og vridningsstyrke har det?
2. Hvorfra skaffes godt ålegræs?
3. Hvordan bjærges det? hvordan pakkes det uden at tage ska- 
 de? Fugtforhold i ålegræsset ved transport.
4. Hvordan opbevares ålegræsset indtil det skal bruges?
5. Hvor tør skal ålegræsset være ved snoning af vaskere?
6. Hvor tør skal  ålegræsset til det løse lag over vaskerne være?
7. Hvordan kan man vride vaskere og gumlinger på en god og  
 rationel måde?
8. Hvordan transporteres vaskere og gumlinger fra fremstillings- 
 sted til taget uden at de snor sig op?
9. Hvordan fastgøres vaskere og gumlinger til lægter?
10. Hvordan inddækkes gavle? 
 1. Ved lægtning af gavl (yngste metode)? eller 
 2. ved udhængning af vaskere over bræddebeklædt gavl?
11. Hvor mange lægter op skal der bindes vaskere for at vasker- 
 volden er tyk nok til lægning af løs ålegræs.
12. Hvordan lægges den løse ålegræs? Tilfældigt eller retningsbe- 
 stemt?
13. I hvor tykt lag lægges den løse tang?
14. Hvad bruges som bunddække og hvordan?
15. Hvordan udføres rygningen?
16. Hvor meget synker den løse tang 1. og 2. år
17. Hvor meget skal der efterfyldes?

Økonomi:

1. Hvad koster tangen pr. enhed f.eks. pr. kubikmeter
2. Hvad koster transporten med bil/skib
3. Hvad koster tømmerarbejdet
4. Hvad koster vaskerne. Materialer/arbejdsløn
5. Hvor meget tang går der til vaskere pr. meter facade 
6. Hvor meget løst tang går der til en kvm. tag 
 Materialer/arbejdsløn
7. Hvad koster rygningstørv. Materialer/løn til oplægning
8. Hvad koster efterfyldning . Materialer/arbejdsløn 
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SAMMENFATNING

Bevaringssituationen for de tangtægt bygninger på Læsø er alvorlig 
med mange nedslidte tage.

Der er for tiden ikke håndværksmæssig ekspertise til at vedligeholde 
elle nytænge tagene.
Det er derfor nødvendigt at oplære håndværkere i faget “tangtæng-
ning og vedligehold af tangtage”.

Det anbefales at der iværksættes et pilotprojekt med det formål at 
lære nytængning med ålegræs.
Midlertidigt, medens pilotprojektet kører, kan det anbefales, at der  
udføres sikring af de utætte tage, med det sigte at nytænge taget når 
den håndværksmæssige viden er til stede.

Medens pilotprojektet pågår, anbefales det, for at sikre de utætte og 
nedslidte tage, at udføre en midlertidig afdækning af taget. Afdæknin-
gen kan udføres med sorte metalplader fastgjort til lægter lagt ovenpå 
det gamle tagmateriale.
Når der er tang til nytængning, afmonteres metalpladerne for genan-
vendelse andet sted.
Under gunstigt udfald af pilotprojekt og under forudsætning af at der 
kan skaffes godt ålegræs kan de nedslidte tage fornyes over en 5-15 
års periode.
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Tag med nedslidte vaskere

Sydside - vaskevold partielt meget nedslidt Vestgavl med efterfyldt ålegræs sikret 
med gamle fiskenet
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Nedslidte vaskere og lunker i taget på nordsiden

Nordside og vestgavl m. vaskere af rimelig kvalitet Sydsidens tag fornyet med stråtag

Østgavl i tang - bemærk samling med stråtag
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Nedslidte vaskere og lunker i taget på nordsiden

Nordside, østlige del. Hul i gl. tangtag Nordside

Østgavl i tang - bemærk samling med stråtag
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Sydside med reparerede vaskere fastholdt af fiskegarn Nordsiden med god vaskervold

Sydside med reparerede vaskere fastholdt af fiskegarn Nordsiden med god vaskervold
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Nedrevet bygningsdel i østende p.g.a. sammenstyrt-
ning i tømmer.

Sydfacadens vestdel - brud i tagtømmer og sammen-
styrtning af tag

Sydfacadens midterdel med intakt tag- dog ikke 
tæt

Vestgavl mod nord - delvis nedskredet
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 Age Christensen
 Tingstedvej 18
 2640 Hedehusene (42) 16 45 61
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Vestgavl fornyet 1994. Nyt tangtag lagt på sydsiden 
første  9 meter

Nordsiden med god vaskervold Nordsidens vaskere

Sydsidens østlige del med gode vaskere
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Tangtægt østlænge set fra sydvest TEKST MANGLER !!!

Vestsidens nordlige del Østlængens østside med gode vaskere
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Sydfacade og østgavl. Stråtag på sydsiden

Østgavl og nordside med tangtag Nordside med efterfyldt tang

Nordfacade og vestgavl
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”Museumsgården”
museumsvej 3, Byrum, Læsø
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Sydside og østside

Nordside Vestfacade set mod nord

Nordlængens  østgavl

Skokbord og skokbord-
knægt
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Vestside med vaskervold. Herover stråtag. 
Nordgavl med tang

Øst og sydfacade tækket med strå

Foto af fyldig vaskervold set nedefra Nordsiden med tang
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Sydside 

Nordside og vestgavl

Sydside og østgavl

Østgavl
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